statim). At vero quando haec necessitas rara est et repentina, et quasi per occasionem, tunc habet locum dicta excusatio, quia tunc est vera necessitas. Item quia propter similem causam potest interdum Missa omitti. Ae de- nique quia praeceptum humanum affirmati- vum non obligat cum tanto rigore, quin si- milem veluti epiikiam admittat. Quia vero in hoc eventu versatur homo inter duas obliga- tiones et actiones, ideo necesse est prudenti aestimatione comparationem facere, ut illud eligatur, quod minus habet incommodi, ut in sequenti puncto magis declarabitur.

34. *Necessitas charitatis excusat a recitan- do, auctore Bernardo.* — Altera vero neces- sitas potest esse charitatis, et haec est genera- lior, fundaturque in illo principio a Bernardo posito in lib. de Præcepto et dispensatione: Quod propter charitatem introductum est, non obligat cum ejusdem charitatis dispendio. Exempla sunt, si ad recitandum, necessarium esset omittere concionem cum scandalo populi, vel cum infamia religionis, vel propriæ perso- nae. Item si esset necessarium curare infirmum, neque posset ad horam dimitti sine gravi ejus incommodo, et similia.

35. *Non est necesse obligationem charitatis esse gravissimam ut omitta officium divinum, quidquid dicat Henr., etc.* — Sed quæres an necessarium sit obligationem illam charitatis tantam esse, ut sit grave peccatum actionem ita necessariam omittere, etiam propter di- cendum officium. Nam Henr., Quodlib. 5, quaest. 12, quem sequitur Sylv., verb. *Hora*, n. 48, indicat hoc esse necessarium, quia cum præceptum recitandi obliget sub mortali, non potest propter aliam actionem omitti, nisi quando aliud præceptum gravius, et sub ma- jori culpa obligat, ita ut tunc occurrat velut perplexitas et concursus duorum præcepto- rum, in qua perplexitate minus malum est eligendum, juxta regulam Concilii Tol. VIII, cap. 2, et habetur in c. 1, dist. 13; et Greg., ibid., c. 2, ex lib. 32 Moral., c. 48. Dico ta- men, licet in eo eventu maxime urgeat hæc necessitas, non esse tamen semper necessariam; nam sæpe cessat hæc obligatio non solum propter vitandum peccatum, sed etiam propter vitandum incommodum vel proprium, vel proximi. Ut si scholaris velit publicam actionem litterariam per integrum diem habere, et recitare non possit, non tenetur actionem di- mittere, etiamsi absque peccato possit. Idem est de Doctore, qui in oppositione cathedralæ publicam habiturus est prælectionem, ad quam

intra certum horarum numerum se parare de- bet. Item aliquando fortasse non erit grave peccatum non subvenire proximo ægrotanti, etiamsi per unam vel duas horas gra- vem dolorem, vel aliud simile incommodum propter eam causam patiatur, et nihilominus ex charitate illi succurrere, etiam dimit- tendo officium, potest non solum esse licitum, sed etiam melius. Nam si ego debeo diligere proximum sicut me ipsum, et propter vitan- dum dolorem in me possum dimittere officium, etiamsi absque peccato possem sufferre dolor- rem, cur non erit idem circa proximum? Pro- pria ergo ratio hujus excusationis non est per- perplexitas, vel concursus præceptorum, sed est, quia præceptum humanum non ceasetur obli- gare cum talibus circumstantiis, et cum tanto gravamine charitatis. Atque sic sentit Major, in 4, d. 12, q. 6, ad 5, in fin.

36. *Henric., Sylvestri limitatio in quo sen- su recipienda et rejicienda sit.* — Addunt præ- terea Henr. et Sylvest., necessarium esse ut homo non potuerit prævenire tempus hujus- modi occupationis recitando, nam si potuit, et non fecit, postea non excusatur. Et ideo di- cunt alii necessarium esse ut talis occupatio repentina sit, ita ut prævideri non potuerit. Sed advertendum est hanc excusationem perse- solum habere locum, quando totum diei tem- pus, quod necessitatibus corporis moraliter et sine magno incommodo subtrahi potest, est ad occurrentem actionem necessarium. Tunc au- tem nec præventione nec postpositio intra eum- dem diem locum habet; alia vero major non so- lum necessaria non est, verum nec utilis esse potest ad præcepti observationem, vel execu- tionem, ut sæpe dixi. Ac propterea, quando oc- cupatio talis est, parum refert quod sit repen- tina vel prævisa, nam utroque modo excusa- bit, si habet conditiones superius declaratas, et ejus necessitas sit præcisa pro tali die; nam si potest differri, et distribui per partes in plu- res dies, tunc jam non erit urgens necessitas: quod si occupatio non sit integri diei, sed magna partis ejus, tunc habet locum vel postposi- tio horarum, si in priori tempore alia neces- sitas urgeat; vel anteposito et præventione, quando impedimentum futurum est in poste- riori parte diei, et tunc non est dubium quin hoc cadat sub obligationem, quia præceptum obligat pro toto die, ut supra dictum est. Po- test autem tunc aliquis excusari, vel quia præ- videre non potuit repentinum impedimentum, vel certe quia non advertit. Addo denique, quod licet fortasse aliquis peccaverit negligen-

ter se gerendo, et non præveniendo tempus, nihilominus existente occupatione pro tunc ex- cusari, si eum poeniteat prioris negligentiae, quia jam est impotens moraliter ad imple- dum præceptum, sicut in similibus superiorius diximus.

37. *Quarta et ultima excusatio, est dispen- satio Summi Pontificis, quam aliqui non posse concedi saltem absolute in beneficio affirmant.* — Ultima excusatio est dispensatio, de qua non nulli jurispræfeti censuerunt non posse a Summo Pontifice concedi, maxime beneficiario, qui ratione officii tenetur, nam illa obligatio est justitiae naturalis, in qua Pontifex dispen- sare non potest. Addunt vero moderationem, et fatentur posse Summum Pontificem auferre obligationem determinate recitandi horas ca- nonicas, non tamen per modum puræ dispen- sationis, sed per modum commutationis in aliiquid aequivalens, vel determinando illud, vel relinquendo prudenti arbitrio et voluntati dispen- sationi. Quia determinatio ad talem mo- dum recitandi est ex præcepto Ecclesiæ, et ita potest a Pontifice tolli; obligatio autem alienus orationis ratione ordinis aut beneficii, naturalis est. Ita fere Panorm., in c. 4, de Celeb. Miss., quem sequitur Turrec., in c. Eleutherius, d. 91, q. 5; et Angelus, verb. *Hora*, n. 6; Rosella, n. 43, et idem sentit Major, in 4, d. 12, q. 6, ad 1.

38. *Vera sententia: Summus Pontifex ita absolute potest dispensare cum beneficiario, ut nihil compensare teneatur.* — Sed hi auctores supponunt falsam sententiam de obligatione juris divini, sive ex vi solius ordinationis in sacris, sive ex vi alicuius professionis religio- sae, ut constat satis ex dictis in c. 16 et 17, sive ex vi beneficii. Unde dico, etiam cum be- neficiario posse Pontificem simpliciter dispen- sare, relinquendo hominem liberum ab omni obligatione, tam dicendi officium divinum, quam recitandi aliiquid loco illius. Ita tenuerunt Cardinalis, et Joan. de Lignan., in Clem. 1, de Celeb. Miss., quos refert Turrec. supra, et sequitur Sylvest., verb. *Hora*, q. 8; Ta- bien. n. 45; Armilla, n. 44; et Nav., c. 41, n. 31; Aragon., 2, 2, q. 83, art. 12, circa fi- nem; Tolet., lib. 2, c. 14. Ratio est, quia hæc tota obligatio est simpliciter de jure ecclæsiastico, in quo Papa dispensare potest. Et declaratur, respondendo simul ad fundamenta in contrarium, quia licet beneficium detur propter officium, non tamen est de jure divino naturali, ut non detur nisi propter officium recitandi vel has horas, vel aliiquid aequiva-

lens: posset enim Pontifex aliqua beneficia instituere propter alia munera sine hac obli- gatione speciali; hoc enim nec cum justitiae æquitate, nec cum religione intrinsecè repu- gnat; ergo non obstante institutione benefi- ciorum, quæ nunc est, potest aliquando in tali vel tali persona eximere a tali onere, et hoc est dispensare.

39. *Objectio.* — Dices necessarium esse ut propter aliquod religiosum officium beneficium concedat, alias injusta et invalida eset con- cesso; ergo illud officium, propter quod da- tur beneficium, erit opus in quod commuta- tur recitatio, et ita non erit absoluta dispen- satio. Respondeatur primo fieri posse, ut be- neficium detur intuitu paupertatis et studii cum onere recitandi, ut nunc datur praesti- monium; poterit ergo Pontifex concedere be- neficium intuitu paupertatis et studii, aufe- rendo omne aliud onus, quia hoc non conti- net intrinsecam injustitiam et malitiam. Si- militer posset cum parocho dispensare, ut retineat beneficium propter onus ministrandi sacramenta, sine obligatione recitandi, maxi- me si per alios publicum officium in ecclesia dicatur, et sic potest facile de aliis beneficiis cogitari; potest ergo hoc onus simpliciter au- ferri nullum aliud substituendo loco illius, quod est propria dispensatio.

40. *Confirmatur magis dispensationem a Papa concessam fore absolutam, cum hoc ta- men stat beneficium esse non posse sine officio.* — Deinde assero aliud esse dispensationem bene aut male concedi, aliud posse vel non posse valide concedi. Ut ergo dispensatio sit justa, regulariter necessarium erit ut benefi- cium detur propter aliquod officium. Si autem Pontifex sciens et videns id faciat, valida erit dispensatio etiam absque justa causa concessa, ut si nunc dispensaret cum habente obligatio- nem, ne teneatur dicere officium B. Virginis, etiam sine causa, valida eset dispensatio, licet non bene data. Item si Papa det benefi- cium infanti, vel pueri, quem scit esse igno- rantem, supplendo defectum sine causa, licet male fortasse faciat, valida est collatio, et ta- men continet virtualem dispensationem in officio, saltem pro tempore illius impotentiae. Et ratio est, quia dispensatio seu concessio fructuum ecclæsiasticorum non est limitata ad solum hujusmodi onus, vel officium, saltem ut valida sit. Dixi autem regulariter, quia etiam aliquando potest esse justa concessio propter alias intrinsecas causas, vel gratitudinis, vel alicuius majoris commodi Ec-